
宜明（济南）生物科技有限公司

细胞/基因药物研发和生产项目

环 境 影 响 报 告 书
（初稿）

建设单位：宜明（济南）生物科技有限公司

编制单位：山东民通环境安全科技有限公司

二 O 二六年一月



概述

1

概 述

一、建设单位概况

宜明（北京）生物医药有限公司定位为一体化 CRO前端+ CDMO服务商，搭建了

质粒生产、病毒包装、细胞培养等多个独立平台，涵盖 GMP级别的质粒、病毒载体、

细胞治疗药物等相关的工艺开发、生产服务。拥有细胞无血清和悬浮培养的制备方法及

其应用等专利。

宜明（济南）生物科技有限公司是宜明（北京）生物医药有限公司旗下的有限责任

公司，于 2014年 10月 30日成立，公司选址济南市高新区大正路 1777 号生物医药园
[...]
质粒载体 5 20 14 280 0.10 0.0004

8.78 0.030

注射水 0.111 0.0004 0.002 0.010 0.023

病毒载体 150 30 30 300 4.50 0.0150 注射水 4.330 0.014 0.002 0.450 0.282

细胞治疗药物 2 20 14 280 0.04 0.0001 注射水 0.072 0.0003 0.000 0.004 0.036

核酸酶 200 20 14 280 4.00 0.0143 注射水 4.173 0.015 0.003 0.400 0.577

研发试验 5 28 10 280 0.14 0.0005 注射水 0.126 0.0005 0.000 0.014
忽略

不计

缓冲

液配

置用

水

质粒载体 15 20 14 280 0.30 0.0011

26.22 0.086

注射水 0.616 0.002 0.011 0.030 0.357

病毒载体 450 30 30 300 13.50 0.0450 注射水 12.640 0.042 0.148 1.350 0.638

核酸酶 600 20 14 280 12.00 0.0429 注射水 10.930 0.039 0.117 1.200 0.246

研发试验 15 28 10 280 0.42 0.0015 注射水 0.776 0.003 0.014 0.042 0.412

细胞治疗药物 0 20 14 280 0.00 0.0000 0 0 / 0.058 0.0002 0.002 0.000 0.059

膜包

冲洗

用水

质粒载体 90 20 14 280 1.80 0.0064

26.6 0.083

注射水

23.940 0.083 / 2.660 /病毒载体 460 30 30 300 13.80 0.0460 注射水

核酸酶 550 20 14 280 11.00 0.0393 注射水

试剂、

试液

配制

质检实验室 1.4 118 / 300 0.17 0.0006 0.17 /
外购纯

净水

0（0.17）
作为危

废）

/ / / /



2.工程分析

2-83

用水

环节
产品和规模

用水量

（kg/
批）

年生

产批

次

单批次

生产时

间（d）

年生产

时间

（d）

用水量 排水
进入

产品
损耗

原辅料

带入

m3/a m3/d
合计

（m3/a）
合计

（m3/d）
备注 m3/a m3/d m3/a m3/d m3/a

仪器/
器皿

清洗

用水

pH计、渗透压

测定仪
0.02 118 / 300 0.003

0.0000
1

1.263 0.004

外购纯

净水

1.137 0.004 / 0.126 /
玻璃器皿 / /

/ 300 0.63 0.0021
外购纯

净水

/ 300 0.63 0.0021 新鲜水

灭菌

用水
/ / / / 300 195.00 0.6500 195 /

自制纯

水
185.250 0.618 / 9.750 /

洗衣

用水
/ / / / 150 300.00 2.0000 300 /

自制纯

水
270.000 1.400 / 30.000 /

纯水

制备

用水

/ / / / 300 825.00 2.7500 825 / 新鲜水 330.000 1.100 / / /

地面

清洁

用水

/ / / / 300 292.50 0.9750 292.5 / 新鲜水 204.750 0.683 / 87.750 /

生活

用水
/ / / / 300 1500.00 5.0000 1500 / 新鲜水 1200.00 4.000 / 300.000 /

汇总 总用水量 2680.53 8.9422 / / /
2248.90

7
8.003 0.002 433.803 2.630



2.工程分析

2-84

表 2.4-8本项目废水污染物浓度一览表

来源
废水量 CODcr BOD₅ 氨氮 总磷 总氮 SS 全盐量

去向
（m³/a） mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a mg/L t/a

废培养液 8.811 8000 0.070 4000 0.035 170 0.001 50 0.00044 500 0.004 1000 0.009 15000 0.132 灭菌后

排入园

区污水

站

废缓冲液/洗涤液 25.019 6000 0.150 3000 0.075 140 0.004 40 0.001 480 0.012 500 0.013 5000 0.125

膜包冲洗废水 23.940 500 0.012 250 0.006 30 0.001 10 0.000 80 0.002 50 0.001 1000 0.024

实验仪器/器皿清

洗废水
1.137 300 0.000 150

0.000
17

20 0.00002 5 0.00001 30 0.00003 50 0.0001 500 0.001

排入园

区污水

站

灭菌冷却排水 185.250 100 0.019 50 0.009 10 0.002 5 0.001 20 0.004 30 0.006 100 0.019

洗衣废水 270.000 465 0.126 250 0.068 53.2 0.014 5.76 0.002 73.8 0.020 200 0.054 200 0.054

纯水制备浓水 330.000 200 0.066 100 0.033 20 0.007 2.5 0.001 70 0.023 100 0.033 1500 0.495

地面清洁废水 204.750 465 0.095 250 0.051 53.2 0.011 5.76 0.001 73.8 0.015 200 0.041 200 0.041

生活污水 1200.000 465 0.558 250 0.300 53.2 0.064 5.76 0.007 73.8 0.089 200 0.240 200 0.240

混合废水 2248.907 487.437 1.096 256.751 0.577 45.929 0.103 5.818 0.013 75.043 0.169 176.122 0.396 502.577 1.130



2.工程分析

2-85

1、废水处理措施

（1）含有活性的工艺废水

生产车间产生的含活性工艺废水经含氯消毒液灭活处理后排入污水处理站进一步

处理。

（2）其他一般生产废水

主要指生产过程排水（不含活性）、车间设备清洗一般废水（不含活性）、地面清

洗废水、纯水制取时的浓水、循环冷却系统排污水以及生活污水等，属于中低浓度废水，

直接排入济南市药谷产业园污水处理站统一处理。

2、园区污水处理站基本情况及依托可行性

（1）园区污水站可承载本项目废水

本项目依托产业园内污水处理站进行废水处置，园区污水处理站位于园区西北角公

用工程区，处理能力为 2000m3/d，可以满足拟建项目需求。采用“UASB反应+膜生物反

应器MBR”处理工艺。

处理工艺：清洗废水、生活废水先通过机械格栅的拦截，去除废水中大的悬浮物和

漂浮物后，出水自流进入调节池，加碱中和，以保证后续处理构筑物的均匀、稳定运行。

调节池出水利用提升泵提升至 UASB反应池，利用厌氧反应降低有机物浓度。厌氧出水

进入集水井，由于碳氮比例失调，需要投加部分碳源，经过泵提升至MBR处理系统，

处理后的废水经二氧化氯消毒后排入巨野河污水处理厂。UASB反应池剩余污泥排至污

泥池。MBR池产生的大部分污泥回流至MBR池，以保证MBR池内的悬浮固体浓度和

微生物浓度；剩余污泥排向污泥浓缩池进行污泥浓缩。经污泥浓缩池浓缩后，进入污泥

池。和厌氧剩余污泥一起利用污泥脱水机进行脱水，压滤后的渗滤液利用提升泵提升至

调节池。



2.工程分析

2-86

图 2.4-1污水处理站工艺流程图

表 2.4-9污水站设计进出水水质

工艺段 项目 COD（mg/L） BOD5（mg/L） SS（mg/L） 氨氮（mg/L）

格栅+调节

池+UASB

进水 4000 1600 800 70

出水 <1000 <480 <480 <50

去除率 >75% >70% >40% >29%

MBR池

进水 1000 480 480 50

出水 ≤300 ≤100 ≤150 ≤25

去除率 >70% >80% >69% >50%

根据上表可知，本项目排放的污废水满足污水站进水水质要求，且园区污水站目

前最大处理量为 680m3/d，余量为 1320m3/d，完全可承载本项目实施。

（2）园区污水站出水可满足相关要求

根据表 3.12-2 园区污水站出水近一年在线监测数据可知，污水站出水水质均可满

足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准以及巨野河

污水处理厂进水水质要求。

综上所述，本项目依托园区污水站在可行。

3、区域污水处理厂接收可行性分析

经园区污水站处理达标的废水通过市政管网，进入巨野河污水处理厂深度处

理。巨野河污水处理厂位于高新区两河片区大正路西侧，科嘉路南侧，规划 27 号

路北段，一期规模 1 万 m3/d、二期规模 2 万 m3/d，总处理规模 3 万 m3/d，采用 AAO



2.工程分析

2-87

脱氨除磷工艺，处理后的废水主要污染物指标达到《地表水环境质量标准》

（GB3838-2002）中准 IV 类标准，氟化物、全盐量满足《流域水污染物综合排放

标准第三部分:小清河流域》（DB37/3416.3-2025）中重点保护区域标准限值，其余

指标满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A 标准、

《济南市人民政府办公厅关于提高部分排污企业水污染物排放执行标准的通知》

（济政办字[2011149 号）（COD<45mgL）、（《关于印发<山东省城市排水“两个

清零、一个提标”工作方案>的通知》（鲁建发[2022]3 号）（新建城镇污水处理厂

出水达到达到地表水准 IV 类标准、总氮控制在 10-12mg/L）等要求后外排至西巨

野河。

西巨野河污水处理厂水质处理工艺如下：

图 2.4-2巨野河污水处理厂（二期）处理工艺

表 2.4-10巨野河污水厂设计进出水水质

项目
COD

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
总氮

（mg/L）
总磷

（mg/L）
SS（mg/L） pH

（无量纲）

进水 500 200 45 70 8 400 6~9

出水 30 6 1.5（3） 10（12） 0.3 10 6~9

相关标准 30 6 1.5（3） 10（12） 0.3 10 6~9

达标判定 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

综上可知，本项目废水依托园区污水站处理后汇入市政污水官网，经巨野河污水



2.工程分析

2-88

处理厂深度处理达标后外排西巨野河是可行的。

4、废水外排情况

本项目废水污染物排放情况见下表。

表 2.4-11本项目废水污染物排放情况

废水名称
最大外排水

量 m3/a
COD 氨氮

mg/L t/a mg/L t/a
排放至园区污水站 2248.907 487.437 1.096 45.929 0.103

排至巨野河污水处理厂 2248.907 146.231 0.329 22.965 0.052
备注：园区污水站对本项目 COD、氨氮的去除效率分别按照 70%、50%计算。

2.4.3固体废物产生及治理措施分析

1、固体废物产生情况

项目运营期产生的固废主要有废膜包（含细胞残渣）、废弃产品及不合格品、废血

液、质检实验废液、废耗材、废包装材料、层析柱废填料、层析柱保存及清洗废液、废

活性炭、生物安全柜过滤器、空调过滤材料以及生活垃圾等。

产生情况如下：

（1）细胞残渣：根据物料衡算可知，项目细胞残渣产生量为 1.58kg/a，类别为 HW02

（276-002-02），经含氯消毒液灭菌后暂存于危废间。

（2）废弃产品及不合格品：项目工艺研发产生的产品列为危废处理，根据研发物

料平衡可知，产品产生量为 14kg/a；项目不合格品按照 5%计算，项目质粒载体、病毒

载体及核酸酶产生量为 285.4kg/a，不合格品产生量约 14.27kg/a。则项目废弃产品及不

合格品产生量为 28.27kg/a。废弃产品及不合格品类别为 HW02（276-005-02），经含氯

消毒液灭菌后暂存于危废间。

（3）废血液：项目细胞治疗药物单核细胞由血液分离得到，该产品制备过程可能

会产生报废的废血液，废血液产生量约使用量的 10%，项目年使用血液 2L，则废血液

产生量为 0.2L，新鲜血液密度约 1.055kg/L，则项目废血液产生量为 0.211kg/a。废血液

类别为 HW01（841-001-01），经含氯消毒液灭菌后暂存于危废间。

（4）废膜包/过滤器：本项目膜包使用量为 380个/a、囊式过滤器使用量为 680个/a，

每个膜包/囊式过滤器重量约为 0.3kg，则废膜包/过滤器产生量为 0.318t/a，属于 HW02

（276-004-02）中的废过滤介质，经灭菌设备高温灭菌后暂存于危废间。

（5）质检实验废液：根据物料衡算可知，质检实验废液产生量为 0.153t/a，主要成

分为有机试剂、酸碱等，属于危险废物 HW49（900-047-49），由专用容器收集后暂存



2.工程分析

2-89

于危废间。

（6）废耗材：根据建设单位提供资料，项目废耗材包括废移液管、移液枪头、吸

头、冻存管、离心瓶、废锥形培养瓶、无菌采样袋、配液带、储液袋、血清瓶等，产生

量为 0.6t/a，属于危险废物 HW49（900-041-49）中的沾染毒性、感染性危险废物的废弃

的包装物/容器，暂存于危废间委托有资质单位收集处置。
[...]
VOCs 1.243 0.004 1 1

及时维修故障

部位，调整非故

障部分参数

5.2.4排气筒高度合理性分析

根据《制药工业大气污染物排放标准》（GB 37823-2019）：“排放光气、氰化氢

和氯气的排气筒高度不低于 25m，其他排气筒高度不低于 15m（因安全考虑或有特殊



5.环境影响预测与评价

5-10

工艺要求的除外），具体高度以及与周围建筑物的相对高度关系应根据环境影响评价文

件确定。”，本项目DA001排气筒排放污染物主要为VOCs（甲醇、乙醇、乙腈、醋酸、

异丙醇），排气筒高度应不低于 15m，本项目DA001排气筒高度为 15m，满足《制药工

业大气污染物排放标准》（GB 37823-2019）的要求。

5.2.5环境监测计划

项目大气环境监测计划见环境管理与监测计划章节，本章节不再赘述。

5.2.6大气环境影响分析

质检区有机试剂使用均在通风橱内进行操作，VOCs经收集后汇至活性炭吸附装置

处理（收集效率 90%、处理效率 70%），处理后的 VOCs、甲醇、乙腈满足《挥发性有

机物排放标准 第 6部分：有机化工行业》 （DB 37/2801.6-2018）表 1 中 II 时段限值

要求后经 15m排气筒 DA001排放；异丙醇、乙酸可满足《工作场所有害因素职业接触

限值第 1 部分：化学有害因素》（GBZ 2.1—2019）表 1限值要求；乙醇可满足《环境

影响评价技术导则 制药建设项目》（HJ611-2011）附录 C计算出的 AMEGAH限值要求。

生产区使用有机试剂以及细胞培养、发酵工序均在生物安全柜内进行操作，生物

安全柜操作台内为负压状态，挥发 VOCs经生物安全柜收集后经柜体自带的高效粒子

过滤器过滤后以无组织形式排放，项目 VOCs厂界浓度可满足《挥发性有机物排放标

准 第 6部分:有机化工行业》（DB 37/2801.6-2018）表 1（II 时段）标准限值要求；

HCL厂界浓度可满足《制药工业大气污染物排放标准》（GB 37823-2019）表 4 标准

要求；氨、臭气浓度排放浓度厂界浓度<20（无量纲），可满足《恶臭污染物排放标

准》（GB 14554-93）表 1二级标准要求。

综上，本项目排放各项污染物均可实现达标排放，对周围大气环境影响较小。

5.2.7大气环境影响评价自查表

拟建项目大气环境影响评价自查见表 5.1-24。



5.环境影响预测与评价

5-11

表 5.2-13 大气环境影响评价自查表

工作内容 自查项目

评价等级

与范围

评价等级 一级□ 二级√ 三级□
评价范围 边长=50km（ 边长=5~50km（ 边长=5km（

评价因子
SO2+NOx排放量 ≥2000t/a□ 500~2000t/a□ <500t/a√

评价因子 基本污染物（），其他污染物（VOCs、氯化氢、氨）

评价标准 评价标准 国家标准√ 地方标准（ 附录 D√ 其他标准√

现状评价

评价功能区 一类区□ 二类区√
一类区和

二类区□
评价基准年 （2021）年

环境空气质量现

状调查数据来源
长期例行监测标准√ 主管部门发布的数据标准□ 现状补充标准√

现状评价 达标区□ 不达标区√

污染源调

查
调查内容

本项目正常排放源√
本项目非正常排放源√

现有污染源（

拟替代的污染源

其他在建、

拟建项目污

染源（

区域污染源□

大气环境

影响预测

与评价

预测模型
AERM
OD√

ADMS□ AUSTAL2000□
EDMS/AE
DT（

CALPUFF□
网格模型

□
其他□

预测范围 边长≥50km（ 边长 5~50km（ 边长=5km☑

预测因子 预测因子（HCL、VOCs）
包括二次 PM2.5□
不包括二次 PM2.5√

正常排放短期浓

度贡献值
C本项目最大占标率≤100%□ C本项目最大占标率>100%□

正常排放年均浓

度贡献值

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率>10%□
二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大占标率>30%□

非正常 1h浓度

贡献值

非正常持续时长

（）h
C 非正常占标率≤100%□

C 非正常占标

率>100%（

保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加值

C叠加达标□ C叠加不达标□

区域环境质量的

整体变化情况
k≤-20%（ k>-20%□

环境监测

计划

污染源监测 监测因子：（VOCs、HCL）
有组织废气监测☑

无组织废气监测☑
无监测□

环境质量监测 监测因子：（） 监测点位数（） 无监测□

评价结论

环境影响 可以接受 √ 不可以接受 □
大气环境防护距

离
无需大气环境防护距离

污染源年排放量 SO2:（ ）t/a NOx:（ ）t/a 颗粒物:（ ）t/aVOCs:（0.076）t/a

注：“□”，填“√”；“（ ）”为内容填写项



5.环境影响预测与评价

5-12

5.3 地表水环境影响分析

5.3.1废水产生、处理及排放情况

本项目废水主要为工艺废液、设备及器具清洗废水、实验废液、车间清洁废

水、灭菌设备冷却排水及纯水制备浓水和生活污水、洗衣废水等。废水总排放量

为 7.496m3/d，2248.907m3/a。根据工程分析可知，项目废水混合浓度可满足园区

污水站进水水质要求，项目废水经园区污水站处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）、巨野河污水处理厂进水水质要求后通过市政管污水管网排入

巨野河污水处理厂进行深度，经巨野河污水处理厂处理后出水水质满足《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）的一级 A标准、《济南市人民政

府办公厅关于提高部分排污企业水污染物排放执行标准的通知》（济政办字

[2011]49号）和 《济南市人民政府办公厅关于济南市小清河流域执行水污染物

区域排放限值的通知》（济政办字[2017]30号）要求，其中全盐量 参照执行《流

域水污染物综合排放标准第 3部分：小清河流域》（DB37/3416.3-2025）标准限

值要求，外排至巨野河，最终汇入小清河。

本项目全厂废水主要水污染物排放情况见下表。

表 5.3-1本项目废水排放情况表

废水名称
最大外排水

量 m3/a
COD 氨氮

mg/L t/a mg/L t/a
排放至园区污水站 2248.907 487.437 1.096 45.929 0.103

排至巨野河污水处理厂 2248.907 146.231 0.329 22.965 0.052
备注：园区污水站对本项目 COD、氨氮的去除效率分别按照 70%、50%计算。

5.3.2 评价等级确定

根据《环境影响评价技术导则地表水环境》 （HJ2.3-2018），地表水环境

影响评价划分为水污染影响型、水文要素以及两者兼有的复合型。建设项目地表

水环境影响评价等级按照影响类型、排放方式、排放量或影响情况、受纳水体环

境质量现状、水环境保护目标等综合确定。

根据本项目性质可知，本项目属于水污染影响型项目。

水污染影响型建设项目主要根据废水排放方式和排放量划分评价等级，评

价等级按照下表的分级判据进行划分。



5.环境影响预测与评价

5-13

表 5.3-2水污染影响型建设项目评价等级判定

评价等级

判定依据

排放方式
废水排放量 Q/（m³/d）；

水污染物当量数W/（量纲一）

一级 直接排放 Q≥20000或W≥600000

二级 直接排放 其他

三级 A 直接排放 Q<200且W<6000

三级 B 间接排放 --

本项目产生的废水经预处理后排巨野河污水处理厂深度处理，属于间接排

放。根据《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ 2.3-2018），本项目地

表水评价工作等级为水污染影响型三级B。

5.3.3评价范围确定

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）5.3.2.2，三级 B

项目的评价范围为：

1、应满足其依托污水处理设施环境可行性分析的要求；

2、涉及地表水环境风险的，应覆盖环境风险影响范围所及的水环境保护目

标水域。

确定本次评价范围为巨野河污水处理厂及其纳污河流西巨野河。

5.3.4地表水现状调查与评价

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中 6.5 要求：

地表水环境现状调查内容包括建设项目及区域水污染源调查、受纳或受影响

水体水环境质量现状调查、区域水资源与开发利用状况、水文情势与相关水文特

征值调查，以及水环境保护目标、水环境功能区或水功能区、近岸海域环境功能

区及其相关的水环境质量管理要求等调查。涉及涉水工程的，还应调查涉水工程

运行规则和调度情况。

5.3.5污染源调查

根据《环境影响评价技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）中 6.6.2.1要求：

水污染影响型三级 B 评价，可不开展区域污染源调查，主要调查依托污水

处理设施的日处理能力、处理工艺、设计进水水质、处理后的废水稳定达标排放

情况，同时应调查依托污水处理设施执行的排放标准是否涵盖建设项目排放的有



5.环境影响预测与评价

5-14

毒有害的特征水污染物。

1、园区污水站依托可行性

（1）园区污水站可承载本项目废水

本项目依托产业园内污水处理站进行废水处置，园区污水处理站位于园区西

北角公用工程区，处理能力为 2000m3/d，可以满足拟建项目需求。采用“UASB

反应+膜生物反应器 MBR”处理工艺。

处理工艺：清洗废水、生活废水先通过机械格栅的拦截，去除废水中大的悬

浮物和漂浮物后，出水自流进入调节池，加碱中和，以保证后续处理构筑物的均

匀、稳定运行。调节池出水利用提升泵提升至 UASB反应池，利用厌氧反应降

低有机物浓度。厌氧出水进入集水井，由于碳氮比例失调，需要投加部分碳源，

经过泵提升至MBR处理系统，处理后的废水经二氧化氯消毒后排入巨野河污水

处理厂。UASB反应池剩余污泥排至污泥池。MBR池产生的大部分污泥回流至

MBR池，以保证MBR 池内的悬浮固体浓度和微生物浓度；剩余污泥排向污泥

浓缩池进行污泥浓缩。经污泥浓缩池浓缩后，进入污泥池。和厌氧剩余污泥一起

利用污泥脱水机进行脱水，压滤后的渗滤液利用提升泵提升至调节池。

图5.3-1 污水处理站工艺流程图



5.环境影响预测与评价

5-15

表 5.3-3 污水站设计进出水水质

工艺段 项目 COD（mg/L） BOD5（mg/L） SS（mg/L） 氨氮（mg/L）

格栅+调节

池+UASB

进水 4000 1600 800 70

出水 <1000 <480 <480 <50

去除率 >75% >70% >40% >29%

MBR池

进水 1000 480 480 50

出水 ≤300 ≤100 ≤150 ≤25

去除率 >70% >80% >69% >50%

根据上表可知，本项目排放的污废水满足污水站进水水质要求，且园区污

水站目前最大处理量为 680m3/d，余量为 1320m3/d，完全可承载本项目实施。

（2）园区污水站出水可满足相关要求

根据表 3.12-2园区污水站出水近一年在线监测数据可知，污水站出水水质

均可满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）表 1中 B等级

标准以及巨野河污水处理厂进水水质要求。

综上所述，本项目依托园区污水站在可行。

2、依托巨野河污水处理厂可行性

经园区污水站处理达标的废水通过市政管网，进入巨野河污水处理厂深

度处理。巨野河污水处理厂位于高新区两河片区大正路西侧，科嘉路南侧，

规划 27 号路北段，一期规模 1 万 m3/d、二期规模 2 万 m3/d，总处理规模 3

万 m3/d，采用 AAO 脱氨除磷工艺，处理后的废水主要污染物指标达到《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）中准 IV 类标准，氟化物、全盐量满

足行《流域水污染物综合排放标准第 3部分：小清河流域》（DB37/3416.3-2025）

中重点保护区域标准限值，其余指标满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的一级 A 标准、《济南市人民政府办公厅关于提高部分

排污企业水污染物排放执行标准的通知》（济政办字 [2011149 号）

（COD<45mgL）、（《关于印发<山东省城市排水“两个清零、一个提标”

工作方案>的通知》（鲁建发[2022]3 号）（新建城镇污水处理厂出水达到达

到地表水准 IV 类标准、总氮控制在 10-12mg/L）等要求后外排至西巨野河。

西巨野河污水处理厂水质处理工艺如下：



5.环境影响预测与评价

5-16

图 5.3-2 巨野河污水处理厂（二期）处理工艺

表 5.3-4 巨野河污水厂设计进出水水质

项目
COD

（mg/L）
BOD5

（mg/L）
氨氮

（mg/L）
总氮

（mg/L）
总磷

（mg/L） SS（mg/L） pH
（无量纲）

进水 500 200 45 70 8 400 6~9

出水 30 6 1.5（3） 10（12） 0.3 10 6~9

相关标准 30 6 1.5（3） 10（12） 0.3 10 6~9

达标判定 达标 达标 达标 达标 达标 达标 达标

根据巨野河污水处理厂自行监测信息可知，巨野河污水处理厂总排口处各项

污染物均可实现达标排放，本项目废水依托园区污水站处理后汇入市政污水官

网，经巨野河污水处理厂深度处理达标后外排西巨野河是可行的。

3、依托污水处理设施执行的排放标准是否涵盖建设项目排放的有毒有害的

特征水污染物

本项目废水中主要污染物为 COD 、BOD 、氨氮、总磷、总氮、SS 、全

盐量等。根据《有毒有害水污染物名录（第一批）》及《有毒有害水污染物名录

（第二批）》的公告，本项目废水中主要污染物不在此名录中。本项目废水中不

涉及新污染物。

5.3.6受纳或受影响水体水环境质量现状调查

根据 4.2地表水质量现状监测与评价章节内容，西巨野河河 1#、2#点位总氮
[...]
1.243mg/Nm3。



7.环境保护措施及其可行性论证

7-2

有机废气治理常用方案包括活性炭吸附法、燃烧法和低温冷凝法等，常见的 VOCs

治理技术适用范围见表下表。

表 7.1-2常见的 VOCs治理技术适用条件

处理方法 浓度(mg/Nm3) 排气量(Nm3/h) 温度(℃)
吸附回收技术 50~1.5×104 ＜6×104 ＜45

预热式催化燃烧技术 3000~1/4LEL ＜4×104 ＜500
蓄热式催化燃烧技术 1000~1/4LEL ＜4×104 ＜500
预热式热力焚烧技术 3000~1/4LEL ＜4×104 ＜700
蓄热式热力焚烧技术 1000~1/4LEL ＜4×104 ＜700

热回收燃烧技术 1000~1/4LEL ＜4×104 ＜900
吸附浓缩技术 ＜1500 104~1.2×105 ＜45
生物处理技术 ＜1000 ＜1.2×105 ＜45
冷凝回收技术 104~105 ＜104 ＜150
等离子体技术 ＜500 ＜3×104 ＜80

表 7.1-3 VOCs治理方法比较

治理方法 原理 适用范围 优点 缺点

蓄热式氧

化法

(RTO)

在高温下(800℃以上)有
机物质与燃料气充分混

和，实现完全燃烧

要求废气量稳定，

适用于连续生产，

处理中高浓度的有

机废气

净化效率高，污

染物被彻底氧化

分解

入口浓度不高时消

耗燃料，处理成本

高，有明火对安全距

离要求严格

冷凝法

通过降低含 VOCs气体温

度，将气相中的 VOCs液
化成液态

高浓度组分单一的

有机废气的预处理

工艺简单，管理

方

便，设备运转费

用低

回收不完全，对于组

分复杂或低浓度废

气经济性差

吸附法

利用吸附剂将有机物由

气相转移至固相，可通过

升温或减压进行再生

可处理低浓度，高

净化要求的气体，

或较高浓度有机气

体的回收净化

净化效率很高，

可以处理多组分

气体，可回收有

用成分，可起浓

缩作用

吸附饱和后需及时

更换或再生，要求待

处理的气体有较低

的温度和含尘量

UV/O3催

化氧化法

O3可以分解产生具有高

反应活性的活泼粒子，破

坏有机物中的化学键，从

而达到降解污染物的效

果

处理低浓度大风量

的含恶臭气体、水

溶性臭气、碱性臭

气等

常温下深度光降

解技术，高效除

恶臭，适应性强，

运行成本低

对于化学键键能高

于紫外光子的能量

高的污染物没有降

解作用，氧化不完全

会生成中间副产物

催化氧化

法(CO)

在催化剂的作用下有机

物质与燃料气充分混和，

实现无焰燃烧

(200-600℃)

处理不含硫、磷等

易使催化剂中毒的

中高浓度的有机废

气

净化效率高，无

二次污染，能耗

低安全可靠

不适于含有使催化

剂中毒成分的气体，

催，化剂中毒后，更

换成本较高

热回收燃

烧技术

（TNV）

采用燃烧的方法将废气

中的 VOCs转化为二氧化

碳和水等物质

高温废气及高浓度

VOCs废气的治理

净化效率高，无

二次污染，能耗

低安全可靠

受生产工况影响较

大

本项目投运后有机废气产生量较小、产生浓度较低，采用两级活性炭吸附装置处理。

（2）活性炭吸附处理装置

吸附原理：活性碳的吸附可分为物理吸附和化学吸附，吸附过程在孔隙和表面进行



7.环境保护措施及其可行性论证

7-3

，活性碳多孔结构提供了大量的表面积，从而使其非常容易达到吸收收集杂质的目的。

吸附流程：尾气由吸附总管通过吸附进气口进入吸附器，尾气充满整个吸附器，由

吸附芯的外表面经过活性炭从吸附芯的上口排出，尾气中的有机物在范德华力的作用下

吸附在活性炭中，经吸附后达标尾气从吸附器出气口排出。

根据《2020年挥发性有机物治理攻坚方案》，采用活性炭吸附技术的，应选择碘值不

低于800毫克/克的活性炭，并按设计要求足量添加、及时更换。根据评价要求建设单位选

用碘值不低于 800毫克/克的活性炭。项目结合废气特性和浓度，当活性碳吸附达一定资

质单位处次数后，活性碳就会失活，形成废活性炭，本项目定期更换活性碳，经厂区暂

存后交由有理。

根据前文分析，本项目有组织废气为低浓度有机废气，采用活性炭处理措施后，有

机废气可满足达标排放的要求。

7.1.2无组织废气治理措施技术可行性论证

生产车间、研发实验室溶剂配制、使用过程产生的少量 VOCs；消毒环节使用 70%

异丙醇及 75%乙醇，试剂使用及消毒环节产生的邮有机废气无组织排放。

根据《制药工业大气污染物排放标准》（GB37823-2019）中“4.3车间或生产设施排

气中 NMHC初始排放速率>3kgh时，应配置 VOCs处理设施，处理效率不应低于 80%。

对于重点地区，车间或生产设施排气中 NMHC 初始排放速率>2kgh 时，应配置 VOCs

处理设施，处理效率不应低于 80%。”

根据表 3.11-9可知，项目厂界有机废气 VOCs产生速率为 0.172t/a，产生速率远小

于 2kgh，可不配置 VOCs处置设施，故本项目 VOCs无组织排放可行。

本项目采取的无组织控制措施如下：

1、源头控制措施

密闭化设计：本项目生产车间、研发车间以及质检实验室全封闭负压设置。

2、过程控制措施

GMP车间管理：生产车间严格按照 GMP车间要求建设，采用无菌化生产，车间内

设置中央空调净化装置，集中进风、送风，进风和送风均采用多级高效过滤装置过滤。

整个车间生产区域设计分为一般控制区和洁净区，一般控制区（5Pa）由单独的空调送

风，不进行任何生产操作，洁净区房间排风一般经过中效过滤器即可排放，对于有细胞

等活性物质暴露风险的操作，均在生物安全柜内进行，经自身配备的高效过滤排入净化



7.环境保护措施及其可行性论证

7-4

空调系统。净化空调系统的回风及排风风量与送风量相适，保证洁净室与室外大气的静

压差≥10Pa，能够确保车间生产区域物质不会扩散至车间外部，因此生产车间基本不存

在无组织排放问题。

3、末端补充措施

定期检测管道、阀门密封性。

本项目从源头有效控制逸散，技术领先于常规制药项目，符合《环境影响评价技术

导则制药建设项目》（HJ611-2011）原则，满足排放标准要求。

7.1.3废气治理措施经济可行性论证

拟建项目投产后，废气处理装置运行费用约为 10万元/年（含人工费、运行费、维

修费等全部费用），费用适中，在企业承受范围之内，因此以上处理措施再经济上是合

理的。

综合以上分析内容，项目采取的污染控制措施是可行的、经济是合理的。

7.2废水治理措施的技术与经济论证

本项目含有活性的生物废水经含氯消毒液预处理后和其他生产、生活废水混合后经

污水处理站进一步处理。

7.2.1废水治理措施技术可行性论证

1、含活性废水处理工艺

生产车间以及研发实验室会产生的含活性生物废水经含氯消毒液预处理后通过管

道排入污水处理站进一步处理。

含氯消毒液（次氯酸钠）的核心作用是通过次氯酸发挥强氧化性，破坏微生物的细

胞膜、核酸及酶系统，实现高效生物灭活，对细菌、真菌、病毒载体、质粒等均有良好

的灭活效果，且灭火效率高，在有效投加量（余氯控制）和接触时间下，灭活率可达到

99.99% 以上，满足生物医药废水生物安全预处理的要求。同时，预处理仅为生物灭活

目的，无需通过含氯消毒液去除 COD、氨氮等常规污染物，投加量可控，不会因过度

氧化导致废水水质复杂化，技术上无冲突。

2、污水处理站工艺

本项目依托产业园内污水处理站进行废水处置，园区污水处理站位于园区西北角公

用工程区，处理能力为 2000m3/d，可以满足拟建项目需求。采用“UASB反应+膜生物反



7.环境保护措施及其可行性论证

7-5

应器MBR”处理工艺。

处理工艺：清洗废水、生活废水先通过机械格栅的拦截，去除废水中大的悬浮物和

漂浮物后，出水自流进入调节池，加碱中和，以保证后续处理构筑物的均匀、稳定运行。

调节池出水利用提升泵提升至 UASB反应池，利用厌氧反应降低有机物浓度。厌氧出水

进入集水井，由于碳氮比例失调，需要投加部分碳源，经过泵提升至MBR处理系统，

处理后的废水经二氧化氯消毒后排入巨野河污水处理厂。UASB反应池剩余污泥排至污

泥池。MBR池产生的大部分污泥回流至MBR池，以保证MBR池内的悬浮固体浓度和

微生物浓度；剩余污泥排向污泥浓缩池进行污泥浓缩。经污泥浓缩池浓缩后，进入污泥

池。和厌氧剩余污泥一起利用污泥脱水机进行脱水，压滤后的渗滤液利用提升泵提升至

调节池。

图 7.2-1污水处理站工艺流程图

表 7.2-1污水站设计进出水水质

工艺段 项目 COD（mg/L） BOD5（mg/L） SS（mg/L） 氨氮（mg/L）

格栅+调节

池+UASB

进水 4000 1600 800 70

出水 <1000 <480 <480 <50

去除率 >75% >70% >40% >29%

MBR池

进水 1000 480 480 50

出水 ≤300 ≤100 ≤150 ≤25

去除率 >70% >80% >69% >50%

根据上表可知，本项目排放的污废水满足污水站进水水质要求，且园区污水站目

前最大处理量为 680m3/d，余量为 1320m3/d，完全可承载本项目实施。



7.环境保护措施及其可行性论证

7-6

（2）园区污水站出水可满足相关要求

根据表 3.12-2 园区污水站出水近一年在线监测数据可知，污水站出水水质均可满

足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标准以及巨野河

污水处理厂进水水质要求。

综上所述，本项目依托园区污水站在可行。

7.2.2事故废水处理技术行性论证

项目在济南市药谷产业园内，济南市药谷产业园在污水站附近设置 600m³的事故水

池，用于容纳整个园区的事故废水。本项目事故废水最大量为 72m3，正常情况下可容

纳本项目的事故废水。

事故废水经事故水池收集后，依托园区污水处理站处理后再排放至市政污水管网。

因此事故水完全可以得到有效处置。

7.2.3废水治理措施经济可行性论证

本项目废水经污水处理站处理后能确保废水中的特征污染物得到了去除，其环境效

益比较明显，类比现有工程，本项目采取的废水处理方式经济上是可以接受的。

7.3噪声治理措施的技术与经济论证

7.3.1噪声治理措施技术可行性论证

本项目主要噪声源为生产设备，噪声源强在 70~95dB（A），新增的噪声生产设备

均位于车间内部，通过采取相应的降噪措施后对外环境影响较低。

根据项目噪声源特点，在满足工艺设计的前提下，采取的噪声防治措施如下：

一是对噪声源采取消音、隔声、减振措施，可有效降低噪声源强；二是对噪声源所

在房间采取隔声、吸声措施，如设隔声门窗，贴吸声材料等，可有效增大隔声量，降低

室内混响，但采取吸声措施适合面积较小的房间，对面积较大的厂房经济性较低；三是

阻挡传播途径，如设置声屏障，其中设置声屏障可有效降低噪声对外界的影响，但造价

相对较高。

采取以上各种防范措施后，各厂界噪声均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》

（GB12348-2008）中 3 类声环境功能区的排放限值要求。

7.3.2噪声治理措施经济可行性论证

项目在现有厂房内新增设备，依托现有厂房房间的隔声和吸声措施，新增噪声投资



7.环境保护措施及其可行性论证

7-7

费用 1.5万元，主要用于设备减震，可以有效控制噪声传播，经济上是可行的。

7.4固体废物治理措施的技术与经济论证

7.4.1固体废物治理措施技术可行性论证

本项目运营期产生的固体废物主要为生活垃圾、一般工业固体废物和危险废物。其

中，生活垃圾由当地环卫部门定期清运处理；一般工业固体废物定期外运综合处置；危

险废物收集在危废暂存库暂存，定期委托有资质单位处置。

根据《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）、《危险废物收集贮存运输

技术规范》（HJ2025-2012）、《危险废物转移管理办法》、《危险废物管理计划和管

理台账制定技术导则》（HJ1259-2022）等要求。

本次环评要求企业落实以下几点要求：

1、危险废物的收集和贮存

项目危险废物收集和贮存应严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）

和《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ2025-2012）的要求进行。

①产生危险废物的车间，必须设置专用的危险废物收集容器，产生的危险废物随时

放置在容器中，绝不能和其他废物一起混合收集，定期运往公司危险废物暂存场所。委

托处置的危险废物应定期交由危险废物处置单位处置。危险废物在暂存场所内不能存储

1年以上。

②对于危险废物的收集及贮存，应根据危险废物的成分，用符合国家标准的耐腐蚀、

不易破损、变形和老化的容器贮存，并按规定在贮存危险废物容器上贴上标签，详细注

明危险废物的名称、重量、成分、特性以及发生泄漏、扩散污染事故时的应急措施和补

救办法。

2、危险废物的转移

危险废物的转移应遵从《危险废物转移管理办法》、《危险货物道路运输安全管理

办法》、《危险废物管理计划和管理台账制定技术导则》（HJ1259-2022）及其他有关

规定的要求，报批危险废物转移计划，填写好转运联单，交由有资质的单位承运。经采

取以上处理措施后，危险废物的储存对周围环境影响较小。

3、危险废物的运输

①本项目危险货物运输应按照《危险货物道路运输安全管理办法》（交通运输部令

﹝2019〕29号），承运人应按照交通运输主管部门许可的经营范围承运危险货物。危险



7.环境保护措施及其可行性论证

7-8

货物承运人应当制作危险货物运单，并交由驾驶人随车携带。危险货物运单应当妥善保

存，保存期限不得少于 12个月。运单格式由国务院交通运输主管部门统一制定，电子

或者纸质形式。运输危险废物的企业还应当填写并随车携带电子或者纸质形式的危险废

物转移联单。

②危险废物的运输参照《危险废物收集贮存运输技术规范》（HJ2025-2012），建